

平成27年度一般財団法人日野町農林振興公社事業及び収入支出
決算について

平成27年度一般財団法人日野町農林振興公社の事業及び収入支出決算について、地方自治
法第243条の3第2項及び地方自治法施行令第173条の規定により、別紙のとおり提出し
ます。

平成28年6月13日提出

日野町長 景山享弘

日野町議会議長 小谷博徳 様

平成27年度 事業実績

事業名	作業名	27年度事業計画		27年度事業実績		比較		備考	
農作業受託事業	水稲作業	荒起こし	11 戸	270 a	15 戸	322 a	4 戸	52 a	全町
		荒代	16 戸	350 a	18 戸	348 a	2 戸	△ 2 a	全町
		植え代	20 戸	460 a	21 戸	425 a	1 戸	△ 35 a	全町
		田植	40 戸	1,270 a	38 戸	1,023 a	△ 2 戸	△ 247 a	全町
		刈り取り	120 戸	3,200 a	104 戸	2,805 a	△ 16 戸	△ 395 a	全町
		籾運搬	115 戸	190 t	95 戸	151 t	△ 20 戸	△ 39 t	全町
		秋起こし	9 戸	240 a	13 戸	208 a	4 戸	△ 32 a	全町
		畦塗り	25 戸	4,000 m	36 戸	4,930 m	11 戸	930 m	全町
		水稲防除	6 戸	180 a	2 戸	47 a	△ 4 戸	△ 133 a	全町
		水田畦畔草刈	28 戸	350 a	15 戸	270 a	△ 13 戸	△ 80 a	全町
	牧草梱包	21 戸	900 a	20 戸	627 a	△ 1 戸	△ 273 a	春・秋	
転作等受託事業	そば作業	転作受託	86 戸	2,270 a	83 戸	2,068 a	△ 3 戸	△ 202 a	全町
	菜種作業	刈り取り	5 戸	120 a	2 戸	55 a	△ 3 戸	△ 65 a	
	麦作業	刈り取り	0 戸	0 a	0 戸	0 a	0 戸	0 a	町外
	そば生産	玄ソバ購入量		5,000 kg		4,600 kg		△ 400 kg	全町
	販売事業	粉・玄そば販売 (玄そば換算)		3,000 kg		3,000 kg		0 kg	全町
利用権設定その他事業	利用権設定		23 戸	446 a	25 戸	458 a	2 戸	12 a	全町
	内訳	水稲	6 戸	107 a	7 戸	172 a	1 戸	65 a	
		そば	16 戸	324 a	18 戸	286 a	2 戸	△ 38 a	
		その他野菜	1 戸	15 a	0 戸	0 a	△ 1 戸	△ 15 a	

収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

一般財団法人日野町農林振興公社

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①基本財産運用収入			
基本財産利息収入	3,000	3,000	0
基本財産利息収入計	3,000	3,000	0
②受託事業収入			
耕耘作業料 322a	184,000	219,164	35,164
荒かき作業料 348a	238,000	236,640	△ 1,360
代かき作業料 425a	363,000	335,750	△ 27,250
田植え作業料 1,023a	1,003,000	808,644	△ 194,356
刈取り作業料 2,805a	5,440,000	4,928,792	△ 511,208
運賃 151t	475,000	377,932	△ 97,068
転作受託作業料 2,068a	4,400,000	3,358,345	△ 1,041,655
その他作業料	2,200,000	2,708,790	508,790
受託事業収入計	14,303,000	12,974,057	△ 1,328,943
③そば等事業収入			
粉、玄そば等販売収入	1,000,000	889,800	△ 110,200
野菜・水稲収入			
野菜(白ネギ 他)	0	315,312	315,312
水稲 その他	1,616,000	1,381,901	△ 234,099
そば事業収入計	2,616,000	2,587,013	△ 28,987
④農地保有合理化事業収入			
農地保有合理化事業収入	0	0	0
農地保有合理化事業収入計	0	0	0
⑤補助金等収入			
地方公共団体補助金収入	1,000,000	1,000,000	0
補助金等収入計	1,000,000	1,000,000	0
⑥機械導入資金 (積立金より)	0	0	0
⑦駐車場管理	333,000	316,350	△ 16,650
⑧高齢化耕作放棄地防止対策事業収入	0	0	0
⑨雑収入			
受取利息収入	10,000	4,206	△ 5,794
その他雑収入	0	7,000	7,000
雑収入計	10,000	11,206	1,206

収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

一般財団法人日野町農林振興公社

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
⑩ その他の収入			
経営安定対策交付金等	1,000,000	936,626	△ 63,374
納税資金（積立金より）	0	0	0
その他の収入計	1,000,000	936,626	△ 63,374
事業活動収入合計	19,265,000	17,828,252	△ 1,436,748
2. 事業活動支出			
①受託事業費支出			
賃金	4,100,000	4,311,547	211,547
旅費	0	0	0
燃料費	1,200,000	920,049	△ 279,951
修繕料	1,100,000	1,289,163	189,163
需用費	20,000	0	△ 20,000
点検・整備費	500,000	161,321	△ 338,679
資材費	900,000	818,801	△ 81,199
自動車借上料	400,000	426,328	26,328
農機具庫借上料	308,000	332,640	24,640
保険料	450,000	290,188	△ 159,812
研修費	10,000	0	△ 10,000
会議費	10,000	0	△ 10,000
事業雑費	400,000	425,701	25,701
機械導入費	0	0	0
備品消耗品費・消耗品費	100,000	57,711	△ 42,289
受託事業費支出計	9,498,000	9,033,449	△ 464,551
② そば事業費支出			
原材料	850,000	594,320	△ 255,680
機械導入費	0	0	0
賃金	500,000	42,000	△ 458,000
消耗品費	20,000	0	△ 20,000
光熱費	120,000	120,000	0
資材費	0	361,000	361,000
事業雑費	80,000	93,103	13,103
そば事業費支出計	1,570,000	1,210,423	△ 359,577
③ 特産品開発普及事業費			
会議費	5,000	0	△ 5,000
販売促進費	5,000	0	△ 5,000
特産品開発普及事業費計	10,000	0	△ 10,000
事業費支出計	11,078,000	10,243,872	△ 834,128

収支計算書

平成27年4月1日 から平成28年3月31日 まで

一般財団法人日野町農林振興公社

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
3. 管理費支出			
給料	4,668,000	4,668,000	0
報償費	700,000	700,000	0
費用弁償	10,000	4,000	△ 6,000
旅費	5,000	0	△ 5,000
社会保険等 (福利厚生費)	880,000	1,002,224	122,224
借上料	194,000	173,992	△ 20,008
賃借料	10,000	10,000	0
公租公課費	800,000	246,164	△ 553,836
利子及び割引料	0	0	0
会議費	10,000	2,301	△ 7,699
事務費	150,000	170,423	20,423
委託費	210,000	216,000	6,000
管理費支出計	7,637,000	7,193,104	△ 443,896
4. その他の支出			
法人税、住民税及び事業税	550,000	150,400	△ 399,600
その他の支出計	550,000	150,400	△ 399,600
事業活動支出合計	19,265,000	17,587,376	△ 1,677,624
事業活動収支差額	0	240,876	240,876
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	0	0	0
2. 投資活動支出	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV 予備費支出	0	0	0
当期収支差額	0	240,876	240,876
前期繰越収支差額	0	21,635,190	21,635,190
前期繰越収支差額調整額	0	0	0
次期繰越収支差額	0	21,876,066	21,876,066

貸借対照表

平成28年 3月31日 現在

一般財団法人日野町農林振興公社

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
I 資産の部		II 負債の部	
1. 流動資産	22,641,774	1. 流動負債	289,708
1. 現金預金	21,645,132	未払金	216,000
2. 売掛金	17,280	預り金	73,708
3. 未収金	503,362	仮受金	0
4. 立替金	0	短期借入金	0
5. たな卸資産	476,000	負債合計	289,708
原材料	476,000		
6. 仮払い消費税	0		
2. 固定資産	12,286,304	III 正味財産の部	
1. 基本財産		正味財産	34,638,370
定期預金	10,000,000	(うち基本金)	10,000,000
2. 有形固定資産		(うち当期正味財産増加額)	-122,932
車両運搬具	0		
機械及び装置	2,286,304		
資産合計	34,928,078	負債・正味財産合計	34,928,078

財産目録

平成28年 3月31日 現在

(単位：円)

科 目		金 額	
I 資産の部			
1. 流動資産			
定期預金	鳥取西部農業協同組合	5,000,000	
普通貯金	鳥取西部農業協同組合 山陰合同銀行	16,645,132	
売掛金			
そば粉等販売代金	1件分	17,280	
未収金			
未収作業料	9件分	503,362	
原材料			
玄そば他	@170×2,800kg	476,000	
流動資産合計			22,641,774
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	鳥取西部農業協同組合	10,000,000	
基本財産合計		10,000,000	
(2) その他固定資産			
機械及び装置			
コンバイン	(クボタARH430H)	1,792,400	
畦塗機	(コバシRM750F-U)	493,904	
その他固定資産合計		2,286,304	
固定資産合計			12,286,304
資産合計			34,928,078
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金		73,708	
未払金		216,000	
流動負債合計			289,708
負債合計			289,708
正味財産			34,638,370